- **Divisa Rande.** La circoscrizione, posizionabile nella zona di Monte Renda e della frazione monrealese di Pioppo¹⁹², era demarcata ad est dalla sorgente *Uruc* e dalla via che conduceva a Palermo¹⁹³ percorsa sino all'incrocio con la strada che saliva verso Renda e che costeggiava un fiume; a nord dalla via Palermo-Sagana e dal fiume *Fullonis* mentre a sud dalla *fons pannorum*¹⁹⁴.
- **Divisa Rahalygeus.** Sulla base della descrizione fornita dal rotolo¹⁹⁵, nel quale vengono indicati come elementi confinari il casale *Rande*¹⁹⁶, un monte alto con castello¹⁹⁷, la via pubblica per Palermo e il mulino di *Menzelhendun*, si potrebbe ubicare la *divisa* nella zona monrealese di contrada Realcelsi¹⁹⁸. Dalla metà del XV è feudo, comprendente anche l'attuale territorio di Giacalone¹⁹⁹.
- **Divisa Lachad.** La *divisa* non è stata ancora identificata. I suoi confini orientali andavano dalla torre *Hyyar* sino vallone dei Giudei e alla sorgente *Caracher*, anche detta sorgente *Dunkar*; quelli meridionali costeggiavano la scala della sorgente Fredda sino alla *vinea arab*; il confine occidentale toccava Monte *Buliarrah*, che costituiva anche il confine settentrionale, e la portella *Biezere*. Sul territorio esisteva un vigneto, probabilmente appartenente o appartenuto ad un arabo²⁰⁰.
- **Divisa terrarum Laboratoriarum Sancti Nycholai de Churchuro.** Il piccolo territorio – quattro parecchiate corrispondenti a 120 salme comprensive del casale *Huzen* – assegnato per regia

¹⁹¹ Archivio Storico Arcivescovile di Monreale, Fondo Mensa, Schedina 597.

¹⁹² «*Divisa Rande ex orientali parte est a via que ducit Panormum a fonte Uruc quousque iungitur ad viam que ducit ad Randem, separatur a via et vadit ad flumen descendens a Rande, et divisa septentrionalis est a flumine predicto quousque iungitur ad viam Panormi, que ducit ad Saganum et vadit per viam quousque iungitur cum flumine Fullonis; occidentalis vero divisa ascendit cum flumine Fullonis usque ad foveam Henkage et australis divisa vadit per montem ad fontem Pannorum, et clauditur divisa*», (IGM, s. 25/V, Monreale, f. 249, sez. II-SO).

¹⁹³ La Regia Trazzera della Cannavera.

¹⁹⁴ Il *flumen fullonis* e la *fons pannorum* potrebbero fare pensare all'esistenza, nel sito, di una gualchiera.

¹⁹⁵ Il toponimo deriverebbe da "*rahl al-ġawz*": il casale del noce. «*Divisa Rahalygeus orientalis est a flumine Mumen usque ad casale Rande, usque ad montem qui vocatur Iarradh; divisa quoque australis vadit per capud montis predicti usque ad altum montem ubi est castellum et vadit ad Margikasimi ad viam Panormi, et divisa occidentalis vertitur cum via Panormi usque ad molendinum Menzelehendum. Ex septentrionali quoque parte incipit a molendino predicto usque ad capud monticuli qui est supra vallonem Saraf, iungitur ibi cum via Panormi, separatur ab ea et vadit per lineam directam usque ad monticulum, quousque iungitur cum via Panormi que ascendit ad Rahalieus. Separatur ab ea et vadit per lineam rectam usque ad murum Ieuni, et clauditur divisa*.»